Of exhaustive commentaries to his works may be mentioned: *Dialogus*, by Gudeman, Boston, 1894, pp. 584; *Germania* (1894), *Agricola* (1898), *Annals*, Vol. I.<sup>2</sup> (1896), II. (1891), by Furneaux, Oxford; *Histories*, by Spooner, London, 1891.

## TACITVS

---

### *Dialogus de Oratoribus: Aper's Defence of Oratory.*

‘Securus sit,’ inquit Aper, ‘et Saleius Bassus et quis-  
5 quis alius studium poeticae et carminum gloriam fovet,  
cum causas agere non possit. Ego enim, quatenus ar-  
bitrum litis huius inveni, non patiar Maternum socie-  
6 tate plurium defendi, sed ipsum solum apud nos arguam,  
quod natus ad eloquentiam virilem et oratoriam qua pa-  
rere simul et tueri amicitias, adsciscere necessitudines,  
complecti provincias possit, omittit studium, quo non aliud  
in civitate nostra vel ad utilitatem fructuosius vel ad vo-  
10 luptatem dulcius vel ad dignitatem amplius vel ad urbis  
famam pulchrius vel ad totius imperii atque omnium gen-  
tium notitiam inlustrius excogitari potest. Nam si ad  
utilitatem vitae omnia consilia factaque nostra dirigenda  
sunt, quid est tutius quam eam exercere artem qua semper  
15 armatus praesidium amicis, opem alienis, salutem pericli-  
tantibus, invidis vero et inimicis metum et terrorem ultro  
feras, ipse securus et velut quadam perpetua potentia ac  
potestate munitus? cuius vis et utilitas rebus prospere  
fluentibus aliorum perflugio et tutela intellegitur: sin pro-  
20 prium periculum increpuit, non hercule lorica et gladius  
in acie firmiter munimentum quam reo et periclitanti elo-  
quentia, praesidium simul ac telum quo propugnare pariter  
et incessere sive in iudicio vel in senatu sive apud princi-

pem possis. Quid aliud infestis patribus nuper Eprius Marcellus quam eloquentiam suam opposuit? qua accinctus et minax disertam quidem, sed inexercitam et eius modi certaminum rudem Helvidii sapientiam elusit. Plura de utilitate non dico, cui parti minime contra dicturum Maternum meum arbitror.

- 6 'Ad voluptatem oratoriae eloquentiae transeo cuius iucunditas non uno aliquo momento, sed omnibus prope diebus ac prope omnibus horis contingit. Quid enim dulcius libero et ingenuo animo et ad voluptates honestas nato quam videre plenam semper et frequentem domum suam concursu splendidissimorum hominum? idque scire non pecuniae, non orbitati, non officii alicuius administrationi, sed sibi ipsi dari? ipsos quin immo orbos et locupletes et potentes venire plerumque ad iuvenem et pauperem, ut aut sua aut amicorum discrimina commendent. Vllane tanta ingentium opum ac magnae potentiae voluptas quam spectare homines veteres et senes et totius urbis gratia subnixos in summa rerum omnium abundantia confitentes, id quod optimum sit se non habere? iam vero qui togatorum comitatus et egressus! quae in publico species! quae in iudiciis veneratio! quod gaudium consurgendi adsistendique inter tacentes et in unum conversos! coire populum et circumfundi coronam et accipere adfectum, quemcumque orator induerit! vulgari dicentium gaudia et imperitorum quoque oculis exposita percenseo: illa secretiora et tantum ipsis orantibus nota maiora sunt. Sive accuratam meditatamque profert orationem, est quoddam sicut ipsius dictionis, ita gaudii pondus et constantia; sive novam et recentem curam non sine aliqua trepidatione animi adtulerit, ipsa sollicitudo commendat eventum et lenocinatur voluptati. Sed extemporalis audaciae atque ipsius temeritatis vel praecipua iucunditas est; nam in ingenio quoque, sicut